ESTADo Do PARAxÁ
REeUERIMENTo x") )3 ,D8 2oz1
(Ptoponente: Comissão Permanente de Educação)

cÂunnn MuÍuctpAr DE cAscAVEL
Recebldo em: C.? J-i-r Jj-

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel. Protoc

REQUEREMOS, nos teÍmos que Íegem o art. 64, XI do Regimento Interno desta Casa de
Leis, seja encaminhado expeüente ao Cootdenadot Responsável pela Clínica Escola do
Transtorno do Espectto Auusta TEÂ - CETEA, informações sobre o atendimento e

funcionamento da Clirttca Escola, conforme segue:

1. Como está organizado o orgânogÍama da Clínica Escola? A gestão administrativa da Clinca

Escola possui habiütação específica p^Í^ o atendimento de pessoas com TEÂ, tal

administtação/gestào responde pela unidade como um todo, se não como é rcahzada a

organtzrção dos atendimentos de forma conjunta entre saúde e educação?

2. Solicitamos o Plano de Trabalho da Unidade constando profissionais que atendem nesta bem

como cÍonograma de atendimentos.

3. Quantas pessoas com TEA estão em atendimento na Clínica Escola? Quantas estão na f:/ia para

algum serviço da unidade?

4. Existe um plano paru fazer o mapeâmento da demanda na cidade telacionada a pessoas com

transtoÍÍro do espectro do Âutismo TEÂ? Se não, poÍque ainda nào foí rcahzado este serviço

)unto aos progÍamas municipais, se sim informe o número de pessoas que precisam de

atendimento, taflto pedagógico quaÍrto clínico, independentemente da idade.

5. Quais são as terapias oferecidas, citat profissional com número de atendimentos.

6. A Clínica Escola oferece atendimento nuúicional especializado aos alunos-pacientes? Citar

quantidade de horas de trabalho do ptofissional e habiütação do mesmo, bem como cÍonogÍamâ

de atendimentos.

7. Solicitamos o Regimento interno ef oa estatuto da unidade bem como portarias de

regulamentaçáo e orgadzação, caso não possua tais documentos iustificar.

8. Qual insúumento ( stilizado p^Í infotmação da transpatência da lista de espera? A Clínica

Escola possü CAD SUS ou Cadastro único, software ou plataforma que informe a demanda bem

como a ftla de espera?

9. Cite informando data que ocoÍÍeu e quem foi o responsável, bem como a temâttca ftztadz, de

reuniões de pais/responsáveis, palesttas e assessoÍamento às famflias dos alunos-pacientes. Como

é feíta a organização deste atendimento?

10. Quanto aos profissionais, qual é a formaçào exigida paÍ^
^tu

Í no CETEÂ? Solicitamos o

quadro funcional especificando a função exercida pelo servidot e c?rga hotaria

unidade, caso falte algum profissional exigido p^r^ o funcionamento do CETEÂ

Rua I'cmambuco, 1843 - Centro - CliP 85810-021

Fone 145 | 3321-8800 - Fax | 45 | 3321-8841 - mnv.câÍnâracascavel.pr.gor'.br - e-mail:

t I

Cascavcl - Paraná

*Ê,*
*tà/*

ESTADo Do PARAtvÁ
porquê não foi conttatado e/ou remanejado de outÍos serviços municipais, e, informar qual a fila

de espera por atendimento paÍa alunos-pacientes, bem como as especialidades que não estão em

atendimento por falta de profissional.

11.Quanto aos profissionais solicitamos cÍonogÍâma da formaçào continuada ofettada haja vista as

especificidades do atendimento na Clínica Escola.

72.Com telação ao espâço do funcionamento hoje da Clínica Escola: qual é o atual valor do

aluguel? O poder Executivo pretende construir sede própria da unidade?

13.Forneça cópia do laudo dos bombeiros e da ügilância saritâría, relativas ao imóvel em questão.

É o qr" Requer. Sala das Comissões Permanentes.

Cascavel, 29 de outubro de 2021,

V,

Y ereadora f Repubücanos
Secretária

Sadi Kisiel
Yereadorf PODE
Secretário CSAS

Vereadora

Membro
Presidente

Telepar

/ PSB

CSAS

J
V ereadorf

Membto

Justificativa

A Comissão Permanente de Educação, iuntamente com â Comissão Permanente de Saúde e

Assistência Social, rcaYaa questionamentos ao CETEÂ sobre seu atendimento, funcionamento,
estrutuÍâ e informações sobre sua criação e orgarização. Ambas as cornissões iá tecebetam demandas
sobte o CETEÂ, e reallzaram visitas até o espaço, fato é que no ÍetoÍno das atividades presenciais
mútas questões com relação ao funcionamento do local sutgiram.

Sendo assim após realizar reunião em conjunto com os Conselhos de Educaçáo e de Saúde,

reunimos todos os questionamentos neste requerimento conjunto com o intuito de exetcer o papel das

comissões peÍmanentes, no acompanhamento das ações do Podet Executivo, bem como zelar pelo
bom uso dos tecutsos públicos em prol da população

Rua Pcmambuco, 1843 - Centro - Ct P 85810-021 - Cascavel - Pxa;ná
Fone l45l 3321-8800 - Fa-x l45l 3321-8841 - vr'vw.carnâÍâcascavel.pr.gov.br - e-mail: rdtnin@camrncascavel.pr.gov.br

It

rE